
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI UFFICIO DEMOGRAFICI SERVIZI SOCIALI 

NUMERO N. 1 DEL 05-01-21 

 

N. REG. GEN. 5  
_____________________________________________________________________ 

 

Oggetto:  COVID 19 - CONCESSIONE BUONI ALIMENTARI A NUCLEI FAMILIARI IN 

CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che il punto 8.4 del principio applicato della contabilità 

finanziaria prevede testualmente “nel corso dell'esercizio provvisorio, possono 

essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti 

le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o 

altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di 

variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste 

dalla specifica disciplina di settore.” 

 Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 che, all’art. 2  titolato 
“Misure urgenti di solidarieta' alimentare”, dispone: 
“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti  di solidarietà 
alimentare, e' istituito nello stato di  previsione  del Ministero dell'interno un 
fondo di 400 milioni di euro nel  2020,  da erogare a ciascun comune, entro 7 
giorni dalla  data  di  entrata  in vigore del  presente  decreto,  sulla  base  
degli  Allegati  1  e  2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione  civile  n. 658 del 29 marzo 2020.  
  2. Per l'attuazione del presente articolo  i  comuni  applicano  la disciplina 
di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020.  
  3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo  delle  risorse trasferite dal 
Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere 
deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre  2020 con delibera della giunta.”  
 

Visto il DPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto 

del fondo di solidarietà comunale 2020”; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 

marzo, n. 658, la quale ha stanziato risorse da destinare a misure urgenti di 

solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di buoni pasto di generi alimentari per 

mezzo dei Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, ciascun Comune 

procede all’acquisto in deroga alle regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista l’Ordinanza sindacale n. 17 del 01.04.2020 con la quale, in 
attuazione della sopra citata Ordinanza n. 658 del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile, sono stati approvati: la scheda di manifestazione di interesse 
da parte degli esercizi commerciali alla fornitura di prodotti alimentari e generi di 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO DEMOGRAFICI SERVIZI SOCIALI n. 1 del 05-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE 

DI GAGLIOLE 

 

prima necessità, assegnati tramite buoni spesa nominali, a favore di soggetti 
economicamente svantaggiati, individuati dai servizi sociali del comune e  lo 
schema di avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone 
e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla 
situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali 
trasmissibili (COVID-19) (ALLEGATO 2); 

Posto che, in forza degli atti sopra richiamati, sono stati assegnati a 

questa amministrazione € 4.342,89 (euro quattromilatrecentoquarantadue,89) 

da spendere in buoni pasto utilizzabili per generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali presenti sul limitrofo a quello comunale, da destinare ai soggetti in 

difficoltà che soddisfano i criteri stabiliti con Ordinanza sindacale; 

Considerato che è interesse prioritario di questa amministrazione 

comunale garantire un aiuto di solidarietà alimentare per la propria cittadinanza 

colpita dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e quindi procedere, in 

deroga alle norme di acquisto prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016, ad una 

consultazione di mercato vista l’urgenza di individuare tempestivamente un 

operatore economico in grado di fornire nell’immediato i beni sopra descritti; 

Visto che l’ufficio servizi sociali ha preso contatto con i seguenti operatori 

commerciali al fine di definire le modalità con cui gli stessi accetteranno buoni 

spesa sottoscritti dal dirigente/responsabile del servizio a seguito dei quali 

consegneranno ai beneficiari beni di prima necessità, con successiva 

emissione di fattura: 

Supermercato “MASP di Mazzanti A e Severini P. & C. snc” di 

Castelraimondo; 

Supermercato “EUROSPIN” di Matelica; 

 

Considerato che tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a 

quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, che dispone: 

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun 

Comune individua la platea dei beneficiari ed 

il relativo contributo tra i nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed 

essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico. 

hanno presentato apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO DEMOGRAFICI SERVIZI SOCIALI n. 1 del 05-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE 

DI GAGLIOLE 

 

sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale; 

Visto “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di 

solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” (Allegato 1), 

comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure; 

Visto l’elenco dei beneficiari del bonus alimentare stilato dall’ufficio 

servizi sociali; 

Considerato che la maggior parte delle famiglie che hanno richiesto il 

bonus, hanno dichiarato l'estremo bisogno di sostentamento economico in 

quanto sono senza alcuna entrata da lavoro a causa della nota situazione 

sanitaria e senza risparmi;  

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza 

amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina è immediatamente efficacia ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione, 

1. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di 

spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 

dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al 

Responsabile del servizio amministrativo per l’attestazione di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO DEMOGRAFICI SERVIZI SOCIALI n. 1 del 05-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE 

DI GAGLIOLE 

 

2. di impegnare per quanto previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera somma 

assegnata, pari ad € 4.342,89 (euro quattromilatrecentoquarantadue,89) 

3. di approvare l’elenco dei beneficiari del bonus alimentare stilato dall’ufficio 

servizi sociali, e ivi depositato; 

4. di rilasciare ad ogni famiglia beneficiaria il bonus alimentare, da consumare 

presso il negozio scelto tra quelli menzionati in premessa, dell’importo 

relativo alla cifra spettante secondo l’elenco stilato dall’ufficio servizi sociali. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO DEMOGRAFICI SERVIZI SOCIALI n. 1 del 05-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE 

DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 11-01-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 11-01-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 11-01-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 11-01-21 al 26-01-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


